
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 14.9.2022/p.10 

1/2 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

10) PROPOSTA DI MODIFICA DEL REGOLAMENTO DI ATENEO IN MATERIA DI 

DOTTORATO DI RICERCA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 
VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO l’art. 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210, come modificato dall’art. 19, della 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il D.M. n. 226 del 14 Dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 

Serie generale del 29/12/2021, n. 308 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione 

dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca e, in 

particolare, l’art. 18 comma 2 e gli artt. 22 e 23; 

VISTA la nota pervenuta da parte dell’Associazione Dottorandi e Dottori di 

Ricerca in Italia - Sezione di Foggia (ADI Foggia), con la quale è stata 

proposta la modifica dell’art.18, comma 2, del Regolamento in materia di 

Dottorato di Ricerca dell’Università di Foggia, approvato con D.R. n. 

567/2022 del 01/04/2022, per l’innalzamento della soglia di reddito 

annuale prevista per l’ottenimento della borsa di dottorato; 
VISTO l’art. 12, comma 1, del D.M. 226 del 14/12/2021 del “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 

istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, che 

prevede quanto segue: “Il corso di dottorato richiede un impegno 
esclusivo e a tempo pieno, ferme restando le disposizioni di cui al comma 
4 e di cui all’articolo 10, comma 2, lettera b). Il collegio dei docenti, 
secondo modalità definite dai regolamenti di ateneo, può autorizzare il 
dottorando a svolgere attività retribuite che consentono di acquisire 
competenze concernenti l’ambito formativo del dottorato, previa 
valutazione della compatibilità delle medesime attività con il proficuo 
svolgimento delle attività formative, didattiche e di ricerca del corso di 
dottorato. I regolamenti di ateneo possono stabilire un limite massimo 

al reddito del dottorando, compatibile con la borsa di studio e, in 

ogni caso, non superiore all’importo della borsa medesima”; 

PRESO ATTO che la proposta dell’ADI può essere accolta solo parzialmente, 

prevedendo l’innalzamento della soglia di reddito del dottorando annuale 

purché non superiore all’importo della borsa medesima; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del Dottorato in Gestione 

dell’Innovazione nei sistemi agro-alimentari della Regione Mediterranea, 

con la quale è stato proposto il mantenimento del 70% dell’elevazione 

della borsa per attività di ricerca e formazione all’estero per i dottorandi 

dei cicli precedenti all’entrata in vigore del nuovo Regolamento in materia 

di Dottorato; 

RAVVISATA l’opportunità, per le ragioni espresse in premessa, di modificare il 

Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca; 

VISTO il testo del Regolamento; 

SENTITA la Delegata rettorale al Dottorato, 

DELIBERA 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 14.9.2022/p.10 

2/2 

di approvare la proposta di modifica del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, 

approvato con D.R. n. 567/2022 del 01/04/2022, così come riportato nel testo regolamentare che si 

allega con il n. 8 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai sensi 

dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio dottorati, borse di studio, contratti e assegni di ricerca. 
- C.C.: servizio organi collegiali, normativa e procedure elettorali. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Agostino SEVI) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-10-04T10:45:58+0000
	ROMEI TERESA


		2022-10-04T16:39:05+0200
	Agostino Sevi




